
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 102 del 23/01/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 106 del 24/01/2019

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI REGIONALI PER FORNITURA GRATUITA E 
SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO - L.R. 26/01 - ANNO SCOLASTICO 2018/19.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9  
del  D.Lgs.  267 del  185/08/2000,  dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e  dell’art.  22 del  
vigente regolamento di contabilità;

Viste:

- la delibera di C.C. n.  53 del  26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la  
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019 - 2021;
-  la delibera di  C.C. n.  89 del  19.12.2018 con la quale sono stati  approvati  il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2019-2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs 
118/2011 e del D.Lgs 267/2000; 

-  la delibera di  G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il  piano della 
performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi.

Premesso:
Che la L.R. 26/2001 art. 3, prevede l’erogazione di contributi alle famiglie per la fornitura 
gratuita o semigratuita di libri di testo;

 che la Giunta Regionale con propria deliberazione N. 845/2018 aveva approvato i “Criteri  
e le modalità per la concessiione dei benefici relativi alla fornitura gratuita e semigratuita 
dei libri di testo a.s. 2018/19 – L.R. 26/2001 – art.3;

Che sulla base delle domande trasmesse on-line dalle famiglie, col nuovo applicativo, si è 
provveduto alla fase istruttoria e all’invio alla Regione del fabbisogno massimo spettante 
alle famiglie, per un importo complessivo di € 22.338,20  per l’adempimento delle proprie  
competenze; 

Che Regione Emilia Romagna ha provveduto al versamento del contributo di € 22.338,20 



pari a  100% del fabbisogno; 

Visto l’elenco dei beneficiari ed i relativi importi di contributo da erogare,  predisposto dal  
Servizio Politiche Educative, allegato alla presente determinazione, come parte integrante 
e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento,  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto di procedere in merito;
DETERMINA

1) di  accertare  ed  incassare  il  contributo  regionale  di  €  22.338,20  al  cap. 
20101.02.246102004 (vinc. cap. 04071.04.146409004) del bilancio 2019;

2) di impegnare la spesa di € 22.338,20  per l’erogazione dei contributi per la fornitura 
gratuita e semi-gratuita dei libri di testo per l’anno 2018/19 – L.R. 26/2001 art.  3  
con  imputazione  al  cap.   04071.04.146409004  (vincolato  al  cap. 
20101.02.246102004  ) del bilancio 2019;

3) di  liquidare,  all’esecutività  del  presente  atto,   tali  contributi  per  una  spesa 
complessiva di €  22.338,20 sulla base dell’allegato prospetto ove sono indicati i  
singoli beneficiari e l’ammontare del contributo;

di dare inoltre atto che il termine previsto per la scadenza del pagamento è il 31/12/2019. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


